National Seeds Corporation Ltd. (Standalone) - MoU 2022-23

S.No.	Name of Parameter	Unit	Weightage	Target 2022-23	
1.	Revenue from Operations	Rs. in Cr.	10	1305	
2	Production (Raw Seed)	on (Raw Seed) Lakh Qtls 23		23.19	
3	CAPEX	Rs. in Cr. 10		24	
4	EBITDA as a percentage of Revenue	%	10	9.51	
5	Return on Net Worth	%	15	7.40	
6	Asset Turnover Ratio	%	5	86.46	
7	Acceptance/ Rejection of Goods & Services through TReDS Portal	%	5	100	
8	Procurement from GeM as % of total procurement	%	2 25		
9	Trade Receivables as no. of days of Revenue from Operations	Number of Days	3		

		Total	100	
11	Earning per Share	Rs.	15	829
10	Expenditure on R&D / Innovations Initiatives as % of PBT	%	2	2.00

Notes:

- The targets are based on actuals for the FY 2021-22.
- Vision provided by the administrative Ministry is also considered for Benchmarking.
- CAPEX targets of CPSEs As per Vision by CPSE/ Ministry.
- EPS parameter for unlisted CPSE.
- Target for Expenditure on R&D/ Innovations Initiatives is based on PBT of FY 2022-23 and achievement to be confirmed based on Annual Report of CPSE.
- Proportionate marks for achievement of 50% to 100% Targets.
- No marks for achievement below 50.00% of Targets.

S.No	Compliance parameter	Marks	
1	DPE guidelines issued from time to time on CSR expenditure by CPSEs.		Administrative Ministry
2	Compliance of provisions in the Companies Act, 2013 (or SEBI (LODR) regulations in case of listed entities) on Corporate Governance such as: (i) Composition of Board of Directors (ii) Board Committees (Audit Committee etc.) (iii) Holding Board Meetings (iv) Related Party Transaction (v) Disclosures and Transparency	-3	Administrative Ministry on the basis of CAG/ Statutory/ Secretarial Auditor Report(s)
3	Target as given by NITI Aayog on Assets Monetization Milestones	-1	Administrative Ministry on the basis confirmation from NITI Aayog
4	(i) Procurement of goods or services through MSEs as % of Total procurement of goods and services - 25 %	-1	Administrative Ministry on the basis of Sambandh portal
	(ii) Procurement of goods or services through SC/ST MSEs as % of Total procurement of goods and services - 4%	-1	Administrative Ministry on the basis of Sambandh portal
6	(iii) Procurement of goods or services through Women MSEs as % of Total procurement of goods and services - 3%	-1	Administrative Ministry on the basis of Sambandh portal
7	Steps and initiative taken for Health & Safety improvement of Human Resources in CPSEs (Target to be prescribed by the Administrative Ministry)	-1	Administrative Ministry

GMD / MD National Seeds Corporation Ltd.

Date -

Secretary
Department of Agriculture
Cooperation & Farmers Welfare
Date-

राष्ट्रीय बीज निगम लिमिटेड (स्टैंडअलोन) -समझौता ज्ञापन 2022-23

क्र.सं.	मानदंड का नाम	इकाई	अंक	लक्ष्य 2022-23
1	संचालन से राजस्व	रू. करोड़ में	10	1305
2	उत्पादन (कच्चा बीज)	लाख क्विंटल	23	23.19
3	कैपेक्स	रू. करोड़ में	10	24
4	राजस्व के % के अनुसार ईबीआईटीडीए	%	10	9.51
5	निवल मूल्य पर वापसी	%	15	7.40
6	परिसंपत्ति टर्नओवर अनुपात	%	5	86.46
7	टीआरईडीएस पोर्टल के माध्यम से वस्तुओं और सेवाओं की स्वीकृति / अस्वीकृति	%	5	100
8	कुल खरीद के % के अनुसार जैम से खरीद	%	2	25
9	प्रचालनों से राजस्व के दिनों की संख्या के अनुसार व्यापार प्राप्य	दिनों की संख्या	3	90
10	कर पूर्व लाभ के % के अनुसार आर एंड डी/नवाचार पहलों पर व्यय	%	2 2	
11	प्रतिशेयर आय	₹.	15	829
		कुल	100	

टिप्पणियाँ:

- वित्त वर्ष 2021-22 के लिए लक्ष्य वास्तविक आंकड़ों के आधार पर आधारित हैं।
- प्रशासनिक मंत्रालय द्वारा प्रदान किए गए दृष्टिकोण को बेंचमार्किंग के लिए भी विचार किया जाता है।
- सीपीएसईएस के लिए कैपेक्स लक्ष्य सीपीएसईएस/मंत्रालय द्वारा दृष्टिकोण के अनुसार।
- अस्चीगत सीपीएसई के लिए प्रति शेयर आय मापदंड।
- अनुसंधान एवं विकास/नवाचार पहलों पर व्यय के लिए लक्ष्य वित्त वर्ष 2022-23 के पीबीटी पर आधारित हैं तथा उपलब्धि की पुष्टि सीपीएसई की वार्षिक रिपोर्ट के आधार पर की जानी है।
- 50% से 100% लक्ष्यों की उपलब्धि के लिए समानुपातिक अंक।
- 50% से कम उपलब्धि पर कोई अंक नहीं।

	2022-23 के लिए अनुपालन पै	रामाटर	
क्र.सं.	मानदंड	अंक	स्रोत/ सत्यापन
1	सीपीएसईएस द्वारा सीएसआर व्यय हेतु डीपीई द्वारा समय-समय पर जारी दिशानिर्देश।	-1	प्रशासनिक मंत्रालय
2	नैगमिक शासन पर कंपनी अधिनियम, 2013 (या सूचीबद्ध संस्थानों के मामले में (सेबी) (एलओडीआर) विनियमों) के प्रावधानों का अनुपालन यथा: (i) निदेशक मंडल का गठन (ii) बोर्ड समितियां (लेखा परीक्षा समिति आदि) (iii) निदेशक मंडल की बैठकों का आयोजन (iv) संबंधित पार्टी लेनदेन (v) प्रकटीकरण और पारदर्शिता	-3	सीएजी/सांविधिक/सचिवीय लेखा परीक्षा रिपोर्ट (रिपोर्टों) के आधार पर प्रशासनिक मंत्रालय
3	परिसंपत्ति मुद्रीकरण के महत्वपूर्ण पड़ाव पर नीति आयोग द्वारा निर्धारित लक्ष्य	-1	नीति आयोग से पुष्टि के आधार पर प्रशासनिक मंत्रालय
4	(i) वस्तुओं और सेवाओं की कुल खरीद के % के अनुसार एमएसईएस के माध्यम से वस्तुओं या सेवाओं की खरीद - 25%	-1	संबंध पोर्टल के आधार पर प्रशासनिक मंत्रालय
5	(ii) वस्तुओं और सेवाओं की कुल खरीद के % के अनुसार अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति एमएसईएस के माध्यम से वस्तुओं या सेवाओं की खरीद - 4%	-1	संबंध पोर्टल के आधार पर प्रशासनिक मंत्रालय
6	(iii) वस्तुओं और सेवाओं की कुल खरीद के % के अनुसार महिला एमएसईएस के माध्यम से वस्तुओं या सेवाओं की खरीद - 3%	-1	संबंध पोर्टल के आधार पर प्रशासनिक मंत्रालय
7	सीपीएसई में मानव संसाधन के स्वास्थ्य और सुरक्षा विकास के लिए कदम और पहल (लक्ष्य, प्रशासनिक मंत्रालय द्वारा निर्धारित किए जाने हैं)	-1	प्रशासनिक मंत्रालय

√अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक/प्रबंध निदेशक, राष्ट्रीय बीज निगम ति.

सचिव, कृषि, सहकारिता एवं किसान कल्याण विभाग

तारीख:

तारीखः

सिस्टम जैनरेटिड - समझौता ज्ञापन डैसबोर्ड